

BLS-6

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

December, 2008

BLS-6 : INFORMATION SERVICES.

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 "Information is the product of different types of human activities and events or incidents." Elucidate.

OR

1.2 What do you understand by value-added information services ? Discuss the process of value addition of information services.

- 2.1** Describe the types and functions of documentation and information centres.

OR

- 2.2** Explain the different methods of assessing information needs. Differentiate between use and user studies.

- 3.1** Explain the various ways of providing Current Awareness Service.

OR

- 3.2** What do you understand by reference service ? Discuss the importance of providing reference and information service in a public library.

- 4.1** What is SDI ? Discuss its components and bring out the importance of feedback.

OR

- 4.2** Explain the different steps involved in literature search.

5.0 Write short notes on any **three** of the following
(in about 300 words each)

- (a) Document Delivery Service of INSDOC
- (b) Research in Progress Bulletin
- (c) On-line searching
- (d) Information analysis centres
- (e) Long range reference service

HowToExam.com

HowToExam.com

बी.एल.एस.-6

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2008

बी.एल.एस.-6 : सूचना सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें । उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें ।

1.1 “सूचना मानव के विभिन्न प्रकार के क्रियाकलापों तथा घटनाओं का परिणाम है ।” व्याख्या कीजिए ।

अथवा

1.2 मूल्य-मंडित सूचना सेवाओं से आप क्या समझते हैं ? सूचना सेवाओं के मूल्य मंडन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए ।

2.1 प्रलेखन एवं सूचना केन्द्रों के प्रकारों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।

अथवा

2.2 सूचना आवश्यकताओं का अनुमान लगाने की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए । उपयोग तथा उपयोक्ता अध्ययनों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए ।

3.1 सामयिक जागरूकता सेवा प्रदान करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए ।

अथवा

3.2 संदर्भ सेवा से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक पुस्तकालय में संदर्भ एवं सूचना सेवा प्रदान करने की महत्ता की चर्चा कीजिए ।

4.1 एस.डी.आई. (SDI) क्या है ? इसके विभिन्न घटकों की चर्चा कीजिए तथा प्रतिपुष्टि के महत्त्व को बताइए ।

अथवा

4.2 साहित्य खोज में निहित विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) इंडस्ट्रॉक की प्रलेख आपूर्ति सेवा
- (ख) रिसर्च इन प्रोग्रेस बुलेटिन
- (ग) ऑन-लाइन खोज
- (घ) सूचना विश्लेषण केन्द्र
- (ङ) दीर्घकालिक संदर्भ सेवा

HowToExam.com